
     Proposta n.   

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N 192   DEL 10.05.2017 
 
 

 

Oggetto: Attività integrativa nelle UU.OO. Sanitarie al fine di garantire i LEA. 
 
Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 Gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 
_______________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 

  
 
 
 
 
 
 

  
 

U.O.C.  GESTIONE RISORSE ECONOMICHE   
    
 

Si attesta che la spesa di €.                       Scaturente dalla presente proposta viene registrata sul bilancio 

2017, conto n°                     

              
         Il Responsabile del Procedimento                                   Il Direttore della U.O.C.  
 
 
 

 
 
 



 
 

PREMESSO 
 

CHE il blocco del turn-over, a partire dall’anno 2011 ed  introdotto nel comparto Sanità attraverso 
il Piano di Rientro, ha di fatto ridotto negli anni il numero di personale medico in servizio presso 
questa Azienda; 
CHE  le autorizzazioni all’assunzioni di Dirigenti Medici, intervenute con i DDCCAA del Commissario 
ad Acta per il Piano di rientro della Regione Calabria negli anni 2015 e 2016, non hanno prodotto 
un incremento del personale, in quanto strettamente collegate, in termini di spesa, al risparmio 
del personale di pari qualifica cessato negli stessi anni ; 
CHE, tuttavia, questa Azienda, quale ospedale HUB, deve comunque garantire i LEA, in tutte le 
Aree Sanitarie;  
CHE, inoltre, la richiesta di assistenza sanitaria ha registrato un notevole incremento in 
considerazione della chiusura o drastica riduzione dell’attività di molti presidi nell’area della 
Provincia di Cosenza; 
CHE,  pervengono anche da fuori Provincia richieste di assistenza e/o ricovero per le UU.OO. di 
alta specialità, presenti e operanti presso questa Azienda;  
CHE il DCA/2016 ha previsto l’istituzione di nuove Unità Operative e di nuovi posti letto, rientranti 
fra gli obiettivi assegnati a questa Azienda dal Commissario ad Acta per il Piano di Rientro; 
CHE, pertanto, per ottimizzare il servizio e migliorare l’organizzazione della Strutture Sanitarie è 
necessario prevedere la realizzazione di attività al di fuori dell’orario di lavoro ordinario, finalizzate 
al raggiungimento degli Obiettivi  assegnati alle stesse Strutture Sanitarie; 
CHE i Direttori dei Dipartimenti, su proposta dei Responsabili delle UU.OO. afferenti ai rispettivi 
Dipartimenti, potranno presentare alla Direzione Strategica Aziendale apposita relazione 
illustrativa sulle attività da espletare non coperte dal servizio ordinario; 
CHE il personale Medico coinvolto  svolgerà l’attività al di fuori dell’orario ordinario di servizio e 
verrà retribuito parametrando il costo di un’ora svolta  al costo di un’ora di straordinario in 
reperibilità, secondo la classificazione prevista dal CCNL vigente in materia; 
CHE le UU.OO. interessate    non saranno inserite nel Piano di Reperibilità per l’anno 2017; 
CHE la spesa per i l’attività al di fuori dal servizio ordinario   graverà sul bilancio aziendale e 
rientrerà, comunque, nel tetto di spesa del personale assegnato dalla Regione Calabria per 
l’esercizio finanziario 2017;  
CHE il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della legge 
Regionale n. 11/2004;  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
limitatamente alle rispettive competenze; 

 
 

DELIBERA 
 

Di prevedere il ricorso ad attività al di fuori del servizio ordinario  per il raggiungimento degli 
Obiettivi assegnati alle UU.OO. del Presidio Unico; 
Di precisare che l’autorizzazione alla realizzazione delle predette attività è subordinata alla 
preventiva richiesta dei Direttori di Dipartimento;     



Di  precisare, inoltre, che i Dirigenti Medici coinvolti   saranno retribuiti parametrando il costo 
di un’ora svolta per l’attività al di fuori dal servizio ordinario al costo di un’ora di straordinario in 
reperibilità; 
Di precisare, infine, che la spesa per la realizzazione di tali attività  graverà sul Bilancio 
Aziendale e non supererà il tetto di spesa  del personale previsto nel Bilancio 2017; 
Di dare mandato al Responsabile del sito Aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 
sito aziendale; 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 
conformità ai contenuti dell’art. 3 – ter del D.Lgs n. 502/1992 e s.m.e  i.;  
Di precisare, infine,  che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai 
sensi della L.R. n° 11/04. 
 
 

Il Direttore Amministrativo 
Dott. Sergio Diego 

 Il Direttore Sanitario 
Dr. Mario Veltri 

   
 Il Direttore Generale 

Dott. Achille Gentile 
 

 



                                                                                                                                           
                                                     

S I  AT T ES T A  

 

Che la presente deliberazione: 

 
è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  _______________ ,e vi rimarrà per quindici 

giorni; 

 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________;   

 

è costituita da n. ______ fogli intercalari e n. ______ fogli allegati 

 

 

Cosenza, lì _________________  

 

                                                                                                 Il Direttore della UOC Affari Generali 

                                                                                                               ( Dott. Giancarlo Carci)                             
 

 

 

 

SI ATTESTA 

 

 che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, 

della Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2.  

 

 Che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 

trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n. _______  del _______________, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

Cosenza, lì _________________ 

 
                                                                                         Il Direttore  della UOC Affari Generali 

                                                                                                             (Dott. Giancarlo Carci) 

 

 

 
                                                            SI  ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 

13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n.11 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del 

______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del 

______________________ 

 

Cosenza, lì ___________________ 

                                                               Il Direttore  della UOC Affari Generali 

                                                                                                        ( Dott. Giancarlo Carci) 


